ulama silam mahupun yang ditulis oleh para ulama moden.

Untuk melihat peranan, metodologi dan aspek-aspek balaghah yang dibincang

oleh al-Sakkakiy, penulis menggunakan kitab Miftāh al-‘Ulūm, yang disunting oleh

Na„im Zurzur, terbitan Dar al-Kutub al-„Ilmiyyat, Beirut: Cetakan Kedua: 1407 H /

1987 M, yang disunting oleh „Abd al-Hamid Hindawiy, terbitan Dar al-Kutub al-

Ilmiyyat, Beirut: Cetakan Pertama: 1420 H / 2000 M dan yang disunting oleh Akram

Uthman, terbitan Dar al-Risalat, Baghdad: Cetakan Pertama: 1402 H / 1982 M. Begitu

juga kitab-kitab lain yang dapat membantu untuk memahami hal-hal yang kurang jelas

dalam kitab Miftah al-‘Ulum. Maka untuk memperolehi data-data yang diperlukan,

penulis menggunakan pendekatan berikut:

1.7.1 Pengumpulan data,

Dalam proses pengumpulan data penulis menggunakan dua pendekatan berikut: